
OBSAH

Předmluva 9

ČÁST PRVNÍ: NĚKTERÉ OBECNÉ OTÁZKY OCHRANY
ZÁJMŮ V HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽI 13

/. Vztahy mezi jednotlivými předpisy, týkajícími se ochrany zájmů 13

II. Podnik a podnikatel 16

III. Zvláštní úpravy týkající se soutěže 17

IV. Obchodní jméno 19

V. Obchodní tajemství 26

ČÁST DRUHÁ: PRÁVNÍ OCHRANA PROTI NEKALÉ SOUTĚŽI 30

DÍL PRVNÍ: OBECNÉ OTÁZKY PRÁVNÍ OCHRANY PROTI NEKALÉ
SOUTĚŽI 30

I. Vývoj a zařazení práva na ochranu proti nekalé soutěži
v ěs. právním řádu 30

II. Věcný a osobní dosah právní úpravy ochrany proti nekalé soutěži 32

III. Teritoriální dosah ochrany proti nekalé soutěži 34

IV. Postavení cizinců z hlediska ochrany proti nekalé soutěži 35

DÍL DRUHÝ: OBECNÁ PODSTATA JEDNÁNÍ NEKALÉ SOUTĚŽE 35

I. Vymezení obecné podstaty jednání nekalé soutěže 35

II. Rozpor s dobrými mravy soutěže 36

III. Způsobilost jednání přivodit újmu jiným těžitelům nebo
spotřebitelům 37

IV. Vztah generální klauzule § 44 ke zvláštním podstatám
§45 až 52 37

V. Trestní postih jednání nekalé soutěže 38

VI. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 39

DÍL TŘETÍ: ZVLÁŠTNÍ PODSTATY JEDNÁNÍ NEKALÉ SOUTĚŽE 41

Kapitola první: Klamavá reklama 41

/. Vymezení zvláštní podstaty klamavé reklamy 41



III. Šíření údajů 42

IV. Klamavost údajů 42

V. Tzv. srovnávací reklama 43

VI. Prospěch a újma 43
VII. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 44

Kapitola druhá: Klamavé označení zboží a služeb 44

I. Vymezení zvláštní podstaty klamavého označování zboží
a služeb (§ 46 zákona) 44

II. Klamavá povaha označení 45

III. Vztah к zvláštním úpravám ■ 47

IV. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 48

Kapitola třetí: Vyvolávání nebezpečí záměny 49

I. Vymezení zvláštní podstaty vyvolávání nebezpečí záměny (§47
zákona) 49

II. Předmět a prostředky záměny 51

III. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 53

Kapitola čtvrtá: Parazitování na pověsti 53

I. Pojem parazitování jako předmět postihu 53

II. Prospěch z parazitního jednání 55

III. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 55

Kapitola pátá: Podplácení 56

I. Vymezení zvláštní podstaty podplácení 56

II. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 57

Kapitola šestá: Zlehčování 58

I. Vymezení zvláštní nekalosoutěžní podstaty zlehčování 58

II. Zbožové testy a srovnávací reklama 59

III. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 61

Kapitola sedmá: Porušování obchodního tajemství 61

I. Vymezení zvláštní podstaty porušování obchodního tajemství 61

II. Pojem obchodního tajemství 61



III. Nedovolená dispozice obchodním tajemstvím 63

IV. Tn/ánízávazku zachovat tajemství 64
V. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 65
Kapitola osmá: Ohrožování zdraví a životního prostředí 65
/. Vymezení zvláštní podstaty ohrožování zdraví a životního

prostředí 65

II. Podmínky postihu ohrožování zdraví a životního prostředí 66

III. Ochrana v právu mezinárodním a zahraničním 66

DÍL ČTVRTÝ: PRÁVNÍ PROSTŘEDKY OCHRANY PROTI NEKALÉ
SOUTĚŽI 67

Kapitola první: Právní nároky z jednání nekalé soutěže a jejich
uplatňování 67

Kapitola druhá: Trestní postih nekalé soutěže 70
ČÁST TŘETÍ: PRÁVNÍ OCHRANA PROTI OMEZOVÁNÍ

HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE 71

DÍL PRVNÍ: OBECNÉ OTÁZKY PRÁVNÍ OCHRANY PROTI
OMEZOVÁNÍ SOUTĚŽE 71

/. Vývoj práva proti omezování soutěže 71

II. Povaha práva proti omezování soutěže 73

III. Vzájemný vztah úprav práva proti omezování soutěže
v čs. právním řádu 75

DÍL DRUHÝ: ZVLÁŠTNÍ OTÁZKY PRÁVA PROTI OMEZOVÁNÍ
SOUTĚŽE 78

I. Hospodářská soutěž a osobní a věcná působnost zákona 78

II. Jednání omezující soutěž 81

Kapitola první: Kartelové dohody 83

I. Kartelové dohody obecně 84
II. Cenové a odbytové vázanosti 86

III. Přípustné kartely 87

IV. Průmyslová práva a licenční smlouvy 88

V. Výjimky z neplatnosti a zvláštní režim 89



VI. Ukončení kartelové dohody 91

VII. Relevantní trh 93

Kapitola druhá: Dohody o sloučení podniků (fúze) 95
Kapitola třetí: Monopolní nebo dominantní postavení na trhu 99

DÍL TŘETÍ: PRÁVNÍ PROSTŘEDKY OCHRANY PROTI OMEZOVÁNÍ
SOUTĚŽE 102

O ddíl I. O becné otázky 102

Kapitola první: Právní prostředky ochrany v oblasti veřejného
práva 103

Kapitola druhá: Právní prostředky ochrany v oblasti
soukromého práva 103

O ddíl II. Institucionální zajištění 105

Kapitola první: organizační uspořádání 106

Kapitola druhá: Působnost úřadu 108

Kapitola třetí: Řízení před úřadem 111

Kapitola čtvrtá: Pokuty 113

Kapitola pátá: Kartelový rejstřík 114

DÍL ČTVRTÝ: OTÁZKY PŘECHODNÝCH A ZÁVĚREČNÝCH 
USTANOVENÍ ZÁKONA NA OCHRANU 
HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE 114

/. Ustanovení přechodná 114

II. Ustanovení závěrečná 117

Přílohy

1. Výňatek z obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb. 118

Obchodní jméno: § 8 -12 

Obchodní tajemství: § 17 - 20 

Hospodářská soutéž: § 41 - 55

2. Výňatek z Pařížské unijní úmluvy na ochranu průmyslového 
vlastnictví Článek 10b1s a 10ter publikována pod 
č. 64/1975 Sb. 127



3 Madridská dohoda o potlačování falešných nebo klamavých 
údajů o původu zboží publikována pod
č. 64/1963 Sb.

4 Zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

5 Vybrané články smlouvy o EHS, které se vztahují 
к soutěži:
obecná ustanovení: čl. 2 a 3 

státní monopoly obchodní povahy: čl. 37 

pravidla soutěže: čl. 85 - 90 

dumping: čl. 91

128

131

146


